
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPONVAR 
email: camarajaponvar@yahoo.com.br 

Av. Belo Horizonte, nº 899 – Centro - Telefax: (38) 3231-9137 
JAPONVAR - Cep: 39.335-000 - MINAS GERAIS 

 

 

PORTARIA Nº 02/2017 

 

ADENILSON FERREIRA DE AQUINO, Presidente da Câmara 

Municipal de Japonvar, no uso de suas atribuições que são 

conferidas pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno desta Casa. 

 
Considerando a necessidade de nomear Comissões Permanentes e 

Suplentes para o exercício 2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeadas as seguintes comissões permanentes para 

o exercício 2017: 

 
a) Comissão de Controle Interno  
Adenilson Pereira de Sena (Presidente) 
Elton Pereira de Aquino (Vice) 
Marcello Vieira Soares (Secretário)  
 
b) Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomadas de Contas 
Renato Gomes da silva (Presidente)  
Vilson Mendes Aquino (Vice)  
Walter Gonçalves Ribeiro (Secretário)  
 
c) Comissão de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
Walter Gonçalves Ribeiro (Presidente) 
Ronivon Fiuza dos Reis (Vice) 
Jaime Gonçalves da Silva (Secretário)  
  
d) Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final  
Jaime Gonçalves da Silva (Presidente) 
Renato Gomes da silva (Vice) 
Marcello Vieira Soares (Secretário)    
 
e) Comissão de Licitação 
Tomázia Cristina Alves Silva (Presidente)  
Renato Gomes da Silva (Vice)  
Walter Gonçalves Ribeiro (Secretário)  
 
f) Comissão de Serviços Públicos e Administração Municipal  
Elton Pereira de Aquino (Presidente) 
Jaime Gonçalves da Silva (Vice) 
Odair de Paulo Antunes da Silva (Secretário) 



CÂMARA MUNICIPAL DE JAPONVAR 
email: camarajaponvar@yahoo.com.br 

Av. Belo Horizonte, nº 899 – Centro - Telefax: (38) 3231-9137 
JAPONVAR - Cep: 39.335-000 - MINAS GERAIS 

 

 
Art. 2º - Ficam nomeadas as seguintes comissões permanentes para 

o exercício 2017, como suplentes: 

 
 

a) Comissão de Controle Interno  
Tomázia Cristina Alves Silva(Presidente)  
Renato Gomes da Silva (Vice)  
Walter Gonçalves Ribeiro (Secretário)  
 
b) Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomadas de Contas  
Jaime Gonçalves da Silva (Presidente) 
Elton Pereira de Aquino (Vice) 
Marcello Vieira Soares (Secretário)  

 
c) Comissão de Instauração de Processos Administrativo Disciplinar  
Renato Gomes da Silva (Presidente)  
Odair de Paulo Antunes da (Vice)  
Vilson Mendes de Aquino (Secretário) 
 
d) Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final  
Elton Pereira de Aquino (Presidente) 
Vilson Mendes de Aquino (Vice) 
Odair de Paulo Antunes da Silva (Secretário) 

 
e) Comissão de Licitação 
Adenilson Pereira de Sena (Presidente)  
Odair de Paulo Antunes da Silva (Vice) 
Jaime Gonçalves da Silva (Secretário) 

 
f) Comissão de Serviços Públicos e Administração Municipal  
Marcello Vieira Soares (Presidente)  
Renato Gomes da silva (Vice)  
Vilson Mendes Aquino (Secretário)  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Câmara Municipal de Japonvar, (MG), 19 de Janeiro de 2017. 

 

________________________________________ 
ADENILSON FERREIRA DE AQUINO 

Presidente da Câmara Municipal de Japonvar 
 


